
การออกใบก ากับภาษีด้วยกระดาษ  
 

ใบก ากับภาษี คือ เอกสารหลักฐานส าคัญ ซึ่งผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
จะต้องจัดท าและออกให้กับผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการทุกครั้งที่มีการขายสินค้าหรือให้บริการ  เพ่ือแสดง
มูลค่าของสินค้าหรือบริการและจ านวนภาษีมูลค่าเพ่ิม ที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนเรียกเก็บหรือพึงเรียก
เก็บจากผู้ซื้อสินค้า หรือรับบริการในแต่ละครั้ง 

- กรณีการขายสินค้า ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่ต้องออกใบก ากับภาษีพร้อมทั้งส่ง
มอบให้แก่ผู้ซื้อในทันทีท่ีมีการส่งมอบสินค้าให้กับผู้ซื้อ 

- กรณีการให้บริการ ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีหน้าที่ต้องออกใบก ากับภาษีพร้อมทั้งส่ง
มอบให้แก่ผู้รับบริการในทันทีที่ได้รับช าระราคาค่าบริการ  

ผู้ประกอบการจดทะเบียน ต้องจัดท าใบก ากับภาษีอย่างน้อย 2 ฉบับ ดังนี้  
- ต้นฉบับ ส่งมอบให้กับผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ 
- ส าเนา  เก็บรักษาไว้เพ่ือเป็นหลักฐานประกอบการลงรายงานภาษีเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 

ปีนับแต่วันที่ท ารายงาน 
ส าหรับผู้ประกอบการจดทะเบียนที่เป็นผู้ซื้อสินค้าหรือรับบริการต้องเรียกใบก ากับภาษีจาก

ผู้ประกอบการจดทะเบียนอ่ืน ซึ่งเป็นผู้ขายสินค้าหรือให้บริการเพ่ือใช้เป็นหลักฐานในการค านวณ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม และหากผลการค านวณภาษีปรากฏว่า ภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ถือเป็นเครดิตภาษี  
ผู้ประกอบการจดทะเบียน มีสิทธิน าไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนภาษีถัดจากเดือนภาษีที่ค านวณภาษี
นั้น และหากในเดือนภาษีที่น าเครดิตภาษีไปช าระยังมีเครดิตภาษีคงเหลืออยู่อีกก็มีสิทธิน าไปช าระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมในเดือนภาษีถัดไปได ้ 

ในกรณีผู้ประกอบการจดทะเบียน ไม่ใช้สิทธิน าเครดิตภาษีที่เหลืออยู่ไปช าระภาษีมูลค่าเพ่ิม
ในเดือนถัดไป ก็มีสิทธิขอคืนภายใน 3 ปี นับแต่วันพ้นก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีส าหรับ
เดือนภาษีนั้น 

 


